
2 TÉMA  

Litr plnotučného mléka, pe-
cen chleba, čtvrtka másla, 10 
vajec a kilo hladké mouky. 
Zatímco loni v dubnu tento 
nákup vyšel přes 113 korun, 
letos ve stejném měsíci mu-
seli zákazníci u kasy »vypláz-
nout«  o 38 korun víc. Ješ-
tě hrozivěji ale nákup těchto 
základních potravin vypadá 
v meziměsíčním srovnání. Za 
30 dní cena těchto položek v 
košíku vystoupala na průměr-

ných 151,50, tedy o více než 
8 korun! 

Lidé šetří
Někteří obchodníci připouš-
tějí, že si lidé teď dobře roz-
mýšlejí, co koupí. „Aktuálně 
zákazníci více šetří. Zazna-
menali jsme to již v období 
Velikonoc, kdy více naku-
povali produkty levnější ce-
nové kategorie cukrovinek, 
které předtím dlouhodobě 

klesaly. Častěji také saha-
jí po produktech privátní 
značky. Sledují slevy a snaží 
se o výhodné nákupy,“ po-
psal změnu nákupního cho-
vání Jiří Netík, mluvčí Tesco. 

Tržby díky drahotě
Samostatnou kapitolou je 
stravování v restauracích. 
Průměrná cena oběda se 
podle údajů TRC Indexu 
zvedla ze 141,70 korun loni 

Velký přehled BleskuVelký přehled Blesku   Jak se mění  ceny jídel v restauracích a obchodech Jak se mění 

Krkovice + 38,1 %, chleba + 

Drahota vel
PRAHA – Vidí to každý a statisti-
ky to jen potvrzují! Ceny napros-
té většiny potravin v obchodech 
a restauracích setrvale rostou. 
A v meziměsíčním srovnání ješ-
tě větším fofrem než v tom mezi-
ročním. Jak moc? Na to se může-
te podívat v přehledu Blesku.
Text: Tomáš Belica, Vera Renovica
Foto: T. Tran, J. Koťátko, ČTK/M. Říhová, O. Hájek, scom

Meziměsíční změnaMeziměsíční změna
položka březen 2022 duben 2022 změna

Big Mac 89 Kč 94,70 Kč + 5,7 Kč (+ 6,4 %)

řízek smažený s přílohou 178,69 Kč 186,38 Kč + 7,70 Kč (+ 4,3 %)

zeleninový salát 164,01 Kč 170,86 Kč + 6,90 Kč (+ 4,2 %)

párek v rohlíku 25,17 Kč 26,21 Kč + 1 Kč (+ 4,1 %)

smažený sýr s přílohou 151,98 Kč 157,47 Kč + 5,50 Kč (+ 3,6 %)

svíčková na smetaně 169,09 Kč 174,47 Kč + 5,40 Kč (+ 3,2 %)

guláš s přílohou 156,69 Kč 161,47 Kč + 4,80 Kč (+ 3,1 %)

rybí fi lé s přílohou 242,75 Kč 250,10 Kč + 7,40 Kč (+ 3 %)

pizza (1 porce) 37,61 Kč 38,34 Kč + 0,70 Kč (+ 1,9 %)

polévka 49,53 Kč 50,28 Kč + 0,80 Kč (+ 1,5 %)

Meziroční změna Meziroční změna 
položka duben 2021 duben 2022 změna

párek v rohlíku 21,42 Kč 26,21 Kč + 4,80 Kč (+ 22,4 %)

řízek smažený s přílohou 156,54 Kč 186,38 Kč + 29,80 Kč (+ 19,1 %)

smažený sýr s přílohou 132,68 Kč 157,50 Kč + 24,79 Kč (+ 18,7 %)

zeleninový salát 146,33 Kč 170,86 Kč + 24,50 Kč (+ 16,8 %)

svíčková na smetaně 150,21 Kč 174,47 Kč + 24,30 Kč (+ 16,2 %)

polévka 43,36 Kč 50,28 Kč + 6,90 Kč (+ 16 %)

guláš s přílohou 140,27 Kč 161,47 Kč + 21,2 Kč (+ 15,1 %)

pizza (1 porce) 33,59 Kč 38,34 Kč + 4,80 Kč (+ 14,1 %)

rybí fi lé s přílohou 219,55 Kč 250,10 Kč + 30,60 Kč (+ 13,9 %)

Big Mac 88,70 Kč 94,70 Kč + 6 Kč (+ 6,8 %)

CENY V RESTAURACÍCH A FAST FOODECH CENY V RESTAURACÍCH A FAST FOODECH 

Meziměsíční změnaMeziměsíční změna
položka březen 2022 duben 2022 změna

vepřová krkovice (1 kg) 99,06 Kč 136,82 Kč + 37,80 Kč (+ 38,1 %)

mouka hladká (1 kg) 16,31 Kč 20,59 Kč + 4,30 Kč (+ 26,2 %)

květák (1 ks) 31,93 Kč 37,71 Kč + 5,80 Kč (+ 18,1 %)

zelí hlávkové bílé (1 kg) 21,34 Kč 24,49 Kč + 3,20 Kč (+ 14,8 %)

olej rostlinný (1 l) 42,87 Kč 48,19 Kč + 5,30 Kč (+ 12,4 %)

hovězí maso přední bez kosti (1 kg) 171,44 Kč 188,71 Kč + 17,30 Kč (+ 10,1 %)

chléb konzumní (1 kg) 34,88 Kč 37,61 Kč + 2,70 Kč (+ 7,8 %)

cibule (1 kg) 16,33 Kč 17,37 Kč + 1 Kč (+ 6,4 %)

rajčata (1 kg) 82,31 Kč 86,82 Kč + 4,50 Kč (+ 5,5 %)

mléko plnotučné trvanlivé (1 l)  17,81 Kč 18,48 Kč + 0,70 Kč (+ 3,8 %)

vejce (10 ks) 29,36 Kč 30,11 Kč + 0,80 Kč (+ 2,6 %)

jogurt bílý (150 g) 9,79 Kč 9,90 Kč + 0,10 Kč (+ 1,1 %)

eidamská cihla (1 kg) 185,24 Kč 185,49 Kč + 0,30 Kč (+ 0,1 %)

máslo (1 kg) 178,66 Kč 178,73 Kč + 0,10 Kč (0 %)

jablka (1 kg) 32,08 Kč 31,12 Kč - 1 Kč (- 0,1 %)

Meziroční změna Meziroční změna 
položka duben 2021 duben 2022 změna

mouka hladká (1 kg) 12,62 Kč 20,59 Kč + 8 Kč (+ 63,2 %)

olej rostlinný (1 l) 32,85 Kč 48,19 Kč + 15,30 Kč (+ 46,7 %)

zelí hlávkové bílé (1 kg) 16,92 Kč 24,49 Kč + 7,40 Kč (+ 44,7 %)

rajčata (1 kg) 62,84 Kč 86,82 Kč + 24 Kč (+ 38,2 %)

máslo (1 kg) 129,82 Kč 178,73 Kč + 48,90 Kč (+ 37,7 %)

chléb konzumní (1 kg) 28,66 Kč 37,61 Kč + 10 Kč (+ 31,2 %)

eidamská cihla (1 kg) 142,48 Kč 185,49 Kč + 43 Kč (+ 30,2 %)

vejce (10 ks) 24,37 Kč 30,11 Kč + 5,70 Kč (+ 23,6 %)

mléko plnotučné trvanlivé (1 l)  15,26 Kč 18,48 Kč + 3,20 Kč (+ 21,1 %)

jogurt bílý (150 g) 8,32 Kč 9,90 Kč + 1,60 Kč (+ 19 %)

cibule (1 kg) 15,37 Kč 17,37 Kč  + 2 Kč (+ 13 %)

hovězí maso přední bez kosti (1 kg) 169,37 Kč 188,71 Kč + 19,30 Kč (+ 11,4 %)

jablka (1 kg) 31,56 Kč 31,12 Kč - 0,40 Kč (- 1,4 %)

květák (1 ks) 60,59 Kč 37,71 Kč - 22,90 Kč (- 37,8 %)

vepřová krkovice (1 kg) 112,85 Kč 68,34 Kč - 44,50 Kč (- 39,4 %)

CENY JÍDLA V OBCHODECH CENY JÍDLA V OBCHODECH 

Meziroční změna Meziroční změna 
město duben 2021 duben 2022 změna

Pardubice 135,10 Kč 157,10 Kč + 22 Kč (+ 16,3 %)

Č. Budějovice 138,70 Kč 159,90 Kč + 21,2 % (+ 15,3 %)

Hradec Králové 138,70 Kč 159,70 Kč + 21 Kč (+ 15,1 %)

Ostrava 131,50 Kč 151,40 Kč + 19,9 Kč (+ 15,1 %)

Liberec 140,20 Kč 156,60 Kč + 16,4 Kč (+ 11,7 %)

Plzeň 147,90 Kč 164,50 Kč + 16,6 Kč (+ 11,2 %)

Zlín 128,60 Kč 142,90 Kč + 14,3 Kč (+ 11,1 %)

Olomouc 126,10 Kč 139,80 Kč + 13,7 Kč (+ 10,9 %)

Brno 151,20 Kč 167,60 Kč + 16,4 Kč (+ 10,8 %)

K. Vary 132,60 Kč 145,50 Kč + 12,9 Kč (+ 9,7 %)

Praha 163,20 Kč 176,90 Kč + 13,7 Kč (+ 8,4 %)

Ústí n. Labem 134,40 Kč 145,30 Kč + 10,9 Kč (+ 8,2 %)

Jihlava 134,10 Kč 142,10 Kč + 8 Kč (+ 6 %)

Průměr ČR 141,40 Kč 158,10 Kč + 16,7 Kč (+ 11,8 %)

Meziměsíční změnaMeziměsíční změna
město březen 2022 duben 2022 změna

Hradec Králové 153,60 Kč 159,70 Kč + 6,10 Kč (+ 4 %)

Jihlava 137,90 Kč 142,10 Kč + 4,20 Kč (+ 3 %)

Ústí n. Labem 142,90 Kč 145,30 Kč + 2,40 Kč (+ 1,7 %)

Ostrava 149 Kč 151,40 Kč + 2,40 Kč (+ 1,6 %)

K. Vary 143,30 Kč 145,50 Kč 2,20 Kč (+ 1,5 %)

Brno 165,10 Kč 167,60 Kč + 2,50 Kč (+ 1,5 %)

Plzeň 162,50 Kč 164,50 Kč + 2 Kč (+ 1,2 %)

Pardubice 155,50 Kč 157,10 Kč + 1,60 Kč (+ 1 %)

Olomouc 138,40 Kč 139,80 Kč + 1,40 Kč (+ 1 %)

Praha 175,30 Kč 176,90 Kč + 1,60 Kč (+ 0,9 %)

Zlín 141,80 Kč 142,90 Kč + 1,10 Kč (+ 0,8 %)

Č. Budějovice 158,80 Kč 159,90 Kč + 1,10 Kč (+ 0,7 %)

Liberec 156,50 Kč 156,60 Kč + 0,10 Kč (+ 0,1 %)

Průměr ČR 156,10 Kč 158,10 Kč + 2 Kč (+ 1,3 %)

VÝVOJ PRŮMĚRNÉ CENY ZA OBĚD V RESTAURACI*VÝVOJ PRŮMĚRNÉ CENY ZA OBĚD V RESTAURACI*

Zd
ro

j: 
TR

C 
In

de
x 

jd
e 

o 
re

st
au

ra
ce

 +
 ro

zv
áž

ku
Zd

ro
j: 

TR
C 

In
de

x 
jd

e 
o 

re
st

au
ra

ce
 +

 ro
zv

áž
ku

Po
zn

.: 
vy

br
an

é 
po

lo
žk

y 
z 

da
t Č

SÚ
, v

ýp
oč

et
 B

le
sk

u
Po

zn
.: 

vy
br

an
é 

po
lo

žk
y 

z 
da

t Č
SÚ

, v
ýp

oč
et

 B
le

sk
u

Lidé i dle průzkumů Lidé i dle průzkumů 
nakupují co nejvíce ve nakupují co nejvíce ve 

slevách a akcích. slevách a akcích. 

Chcete se nechat u jídla Chcete se nechat u jídla 
obsloužit? Tak to si obsloužit? Tak to si 

připravte i o 16 % peněz připravte i o 16 % peněz 
víc než loni. víc než loni. 

Řízek s kaší je o takřka pětinu Řízek s kaší je o takřka pětinu 
dražší než byl loni! dražší než byl loni! 

**


